



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月8日

上場会社名 マツダ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7261 URL <https://www.mazda.com/ja/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 毛籠 勝弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 経理部長 (氏名) 景山 伸彦 (TEL) 082-282-1111  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家・メディア向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,090,971	76.8	30,025	—	63,922	208.3	37,242	148.3
2023年3月期第1四半期	617,223	△23.2	△19,528	—	20,731	△21.8	14,997	31.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 73,837百万円(44.5%) 2023年3月期第1四半期 51,083百万円(142.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	59.11	59.07
2023年3月期第1四半期	23.81	23.79

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,261,635	1,514,802	45.9
2023年3月期	3,259,251	1,456,801	44.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,497,028百万円 2023年3月期 1,439,598百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		20.00	—	25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500,000	17.6	180,000	26.8	172,000	△7.5	130,000	△9.0	206.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	631,803,979株	2023年3月期	631,803,979株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,727,265株	2023年3月期	1,841,110株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	630,000,021株	2023年3月期1Q	629,920,628株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等につきましては、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態及びキャッシュ・フローに関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(追加情報) .....	10
(セグメント情報等) .....	11
(重要な後発事象) .....	11

※ 参考資料 2024年3月期 第1四半期 決算参考資料 (連結)

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## [グローバル販売]

当第1四半期連結累計期間のグローバル販売台数は、昨年の上海ロックダウンに伴う供給制約からの回復に加え、前連結会計年度より導入したラージ商品群が販売台数増加を牽引したことから、前年同期比32.4%増の309千台となりました。

(単位：千台)

	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	前年同期比	
			増減	増減率
日本	25	42	+17	+69.7%
北米	79	128	+49	+61.2%
欧州	30	44	+14	+45.6%
中国	24	20	△4	△16.7%
その他	75	75	△0	△0.3%
計	233	309	+76	+32.4%
<内訳>				
米国	61	95	+35	+57.6%

## [経営成績]

当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高は1兆910億円(前年同期比4,738億円増、76.8%増)となり、営業利益は300億円(前年同期は195億円の損失)、経常利益は639億円(前年同期比432億円増、208.3%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、税金費用255億円等により、372億円(前年同期比222億円増、148.3%増)となりました。

営業利益(前年同期比495億円増)の主な増減要因は、次のとおりです。

台数・構成	+819億円
為替	+58億円
原材料・物流費等	△33億円
コスト改善	+49億円
固定費他	△398億円
計	+495億円

## (2) 財政状態及びキャッシュ・フローに関する説明

## [資産、負債及び純資産]

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より24億円増加の3兆2,616億円となり、負債合計は、仕入債務の減少等により、前連結会計年度末より556億円減少の1兆7,468億円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益372億円やその他の包括利益累計額の増加等により、前連結会計年度末より580億円増加の1兆5,148億円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末より1.7ポイント増加の45.9%(劣後特約付ローンの資本金性考慮後47.0%)となりました。

## [キャッシュ・フロー]

当第1四半期連結会計期間末において、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より310億円減少の6,861億円、有利子負債は、404億円減少の5,751億円となり、この結果、1,110億円のネット・キャッシュ・ポジションとなっております。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

## 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益632億円に対し、仕入債務の減少等により、284億円の増加(前年同期は1,325億円の減少)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出245億円等により、288億円の減少(前年同期は323億円の減少)となりました。

以上により、連結フリー・キャッシュ・フロー(営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計)は、4億円の減少(前年同期は1,647億円の減少)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済等により、591億円の減少(前年同期は1,124億円の増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2023年5月12日公表の数値を据え置いております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	628,098	646,109
受取手形及び売掛金	166,921	147,714
有価証券	89,000	40,000
棚卸資産	670,904	700,159
その他	170,814	161,600
貸倒引当金	△1,573	△1,715
流動資産合計	1,724,164	1,693,867
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	200,542	200,785
機械装置及び運搬具（純額）	378,913	389,297
土地	419,419	420,276
リース資産（純額）	25,289	25,458
その他（純額）	140,443	141,744
有形固定資産合計	1,164,606	1,177,560
無形固定資産	54,614	55,829
投資その他の資産		
投資有価証券	214,895	234,004
退職給付に係る資産	12,289	13,311
その他	88,966	87,346
貸倒引当金	△283	△282
投資その他の資産合計	315,867	334,379
固定資産合計	1,535,087	1,567,768
資産合計	3,259,251	3,261,635

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	480,975	420,793
短期借入金	1,460	68,924
1年内返済予定の長期借入金	199,579	72,415
リース債務	6,847	6,905
未払法人税等	18,212	31,570
未払費用	274,964	290,582
製品保証引当金	108,895	127,392
その他	170,288	160,750
流動負債合計	1,261,220	1,179,331
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	345,340	365,009
リース債務	20,869	21,026
再評価に係る繰延税金負債	64,434	64,434
環境規制関連引当金	14,533	18,355
退職給付に係る負債	18,238	19,129
その他	27,816	29,549
固定負債合計	541,230	567,502
負債合計	1,802,450	1,746,833
純資産の部		
株主資本		
資本金	283,957	283,957
資本剰余金	263,035	263,007
利益剰余金	699,231	720,724
自己株式	△1,995	△1,871
株主資本合計	1,244,228	1,265,817
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,243	33,706
繰延ヘッジ損益	△68	△100
土地再評価差額金	145,302	145,302
為替換算調整勘定	14,184	37,584
退職給付に係る調整累計額	15,709	14,719
その他の包括利益累計額合計	195,370	231,211
新株予約権	475	379
非支配株主持分	16,728	17,395
純資産合計	1,456,801	1,514,802
負債純資産合計	3,259,251	3,261,635

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	617,223	1,090,971
売上原価	486,390	874,592
売上総利益	130,833	216,379
販売費及び一般管理費	150,361	186,354
営業利益又は営業損失(△)	△19,528	30,025
営業外収益		
受取利息	1,672	3,538
持分法による投資利益	8,048	1,747
為替差益	33,222	31,015
その他	1,399	2,232
営業外収益合計	44,341	38,532
営業外費用		
支払利息	1,728	1,928
債権売却損	212	1,952
その他	2,142	755
営業外費用合計	4,082	4,635
経常利益	20,731	63,922
特別利益		
固定資産売却益	41	167
その他	—	13
特別利益合計	41	180
特別損失		
固定資産除売却損	414	886
その他	69	57
特別損失合計	483	943
税金等調整前四半期純利益	20,289	63,159
法人税、住民税及び事業税	6,833	24,589
法人税等調整額	△1,749	926
法人税等合計	5,084	25,515
四半期純利益	15,205	37,644
非支配株主に帰属する四半期純利益	208	402
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,997	37,242



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	15,205	37,644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,575	13,465
繰延ヘッジ損益	△346	44
為替換算調整勘定	36,950	21,533
退職給付に係る調整額	△2,066	△981
持分法適用会社に対する持分相当額	4,915	2,132
その他の包括利益合計	35,878	36,193
四半期包括利益	51,083	73,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	50,225	73,083
非支配株主に係る四半期包括利益	858	754

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	20,289	63,159
減価償却費	25,122	27,463
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,655	29
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	170	16,735
環境規制関連引当金の増減額 (△は減少)	6,889	3,748
退職給付に係る資産負債の増減額	△406	△1,376
受取利息及び受取配当金	△1,773	△3,920
支払利息	1,728	1,928
持分法による投資損益 (△は益)	△8,048	△1,747
有形固定資産除売却損益 (△は益)	373	718
売上債権の増減額 (△は増加)	10,534	25,606
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△110,671	8,526
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	25,070	18,364
仕入債務の増減額 (△は減少)	△16,240	△70,010
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△37,931	△16,805
その他	△49,428	△37,663
小計	△130,667	34,755
利息及び配当金の受取額	5,382	7,722
利息の支払額	△1,756	△1,877
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△5,434	△12,171
営業活動によるキャッシュ・フロー	△132,475	28,429
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△172	△164
有形固定資産の取得による支出	△28,351	△24,474
有形固定資産の売却による収入	214	429
無形固定資産の取得による支出	△3,886	△4,493
その他	△61	△123
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,256	△28,825

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	126,735	65,802
長期借入れによる収入	—	36,000
長期借入金の返済による支出	△560	△143,497
セール・アンド・リースバックによる収入	49	36
リース債務の返済による支出	△1,246	△1,677
配当金の支払額	△12,597	△15,749
非支配株主への配当金の支払額	△107	△87
自己株式の純増減額 (△は増加)	77	96
財務活動によるキャッシュ・フロー	112,351	△59,076
現金及び現金同等物に係る換算差額	46,215	28,484
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△6,165	△30,988
現金及び現金同等物の期首残高	740,385	717,093
現金及び現金同等物の四半期末残高	734,220	686,105

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(表示方法の変更)

前連結会計年度において、一部の連結子会社で「流動負債」の「未払費用」に含めて表示しておりました品質関連費用の将来見積額について、より実態に即した開示の観点から、当第1四半期連結会計期間より「製品保証引当金」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動負債」の「未払費用」に含めて表示していた23,248百万円は「製品保証引当金」に組み替えております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	その他 の地域	計		
売上高							
外部顧客への売上高	165,809	253,406	87,228	110,780	617,223	—	617,223
セグメント間の内部売上高 又は振替高	378,486	64,243	6,692	8,554	457,975	△457,975	—
計	544,295	317,649	93,920	119,334	1,075,198	△457,975	617,223
セグメント利益 又は損失(△)	△3,556	△7,412	4,505	4,677	△1,786	△17,742	△19,528

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	その他 の地域	計		
売上高							
外部顧客への売上高	243,363	509,451	187,490	150,667	1,090,971	—	1,090,971
セグメント間の内部売上高 又は振替高	648,868	126,369	8,028	16,267	799,532	△799,532	—
計	892,231	635,820	195,518	166,934	1,890,503	△799,532	1,090,971
セグメント利益	8,542	25,936	5,112	7,551	47,141	△17,116	30,025

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。